



16.09.2002.  
13

Fonds Nr. 2296

## LATVIEŠU KORU APVIENĪBA ASV

### APRAKSTĪJUMS (VĒSTURISKĀ IZZIŅA)

#### **Fondraža nosaukums**

Latviešu Koru apvienība ASV.

#### **Administratīvā vēsture**

Latviešu Koru apvienība ASV dibināta 1958.gada 4.jūlijā Ņujorkā Otro Vispārējo dziesmu svētku laikā. Dibināšanas sanāksmē piedalās 32 koru diriģenti un vadītāji, pārstāvējot 22 korus. Par LKA priekšsēdētāju ievēl Bruno Skulti. Darba birojs sākotnēji atrodas Ņujorkā un to vada priekšsēdētāja vietnieks Arvīds Līdācis. No 1963.gada LKA priekšsēdētājs ir Arnolds Kalnājs, no 1973.gada – Ernests Brusubārdis

Ar 1964.gada 4.aprīļa lēmumu LKA darba biroju pārceļ uz Klīvlandi, <sup>a/</sup> Ohīo pavalstī. Par biroja vadītāju ievēl Jēkabu Ūdri.

Apvienība rosina un koordinē latviešu koru darbību, piedalās Vispārējo dziesmu svētku un dziesmu dienu rīkošanā, galvenokārt kopkoru koncertu programmas sastādīšanā, sagatavošanā un atskaņošanā. Izdod vairākus dziesmu krājumus un skaņu plašu albūmus. Latvju Enciklopēdijas izdošanas vajadzībām savāc un apkopo datus par latviešu koriem un ansambļiem latviešu mītņu zemēs.

#### **Tiešais iegūšanas avots**

Dokumentus ar dāvinājuma līgumu Nr.57 no 24.04.2002. gada nodod valsts īpašumā glabāšanā Latvijas Valsts arhīvā sabiedriskā darbiniece, latviešu koru darbības vēstures apkopotāja Ārija Šulca, Filadelfijā (ASV).

#### **Fonda saturs**

Dokumenti satur plašu informāciju par Latviešu koru apvienības ASV aktivitātēm, kas galvenokārt atklājas LKA Darba biroja vadītāja Jēkaba Ūdra sarakstē ar koru vadītājiem, diriģentiem un komponistiem. Sakārtotajos albūmos-hronikās rodams bagāts pārskata materiāls par atsevišķu dziesmu svētku norisēm un koru vēsturi.

#### **Izvērtēšana**

Dokumenti saņemti nesakārtotā veidā, izņemot albūmus par koru vēsturi. Vērtības ekspertīze, sistematizācija un aprakstīšana arhīvā veikta marta / aprīļa mēnešos 2002.gadā, vadoties pēc Vispārīgā starptautiskā arhīva dokumentu aprakstījuma standarta ISAD (G) pielietošanas noteikumu A daļas un Metodiskiem norādījumiem personu dokumentu apsekošanai un *vienkāršotai aprakstīšanai*.

#### **Fonda sistematizācija**

Dokumenti sadalīti 5 atsevišķās grupās (sērijās) galvenokārt vadoties pēc darbības, kuru rezultātā tie radušies. Lietas atsevišķo dokumentu grupu ietvaros iespēju robežās sakārtotas pēc hronoloģiskā principa. Dokumentiem lietās brīvs kārtojums.

Aprakstījumu sastādīja

Personu fondu un trimdas dokumentu daļas vadītāja vietniece

Anda Mjurka

LIETAS Nr. \_\_\_\_\_ APLIECINĀJUMA LAPA

Lietā iešūtas (ievietotas) 1 (viens) \_\_\_\_\_  
ar cipariem un vārdiem

\_\_\_\_\_ lapas

tai skaitā lapas ar litera Nr. \_\_\_\_\_,

izlaisti lapu Nr. \_\_\_\_\_;

+ \_\_\_\_\_ iekšējā apraksta lapas

Lietas noformēšanas un fiziskā stāvokļa īpatnības	Lapu Nr.

Lapu aizpildīja nod. vad.  
amats

B. B.  
paraksts

D. Alksne  
paraksta atšifrējums